
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

Resolução 005/2023/PPGET/FAIND

A  coordenadoria  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Educação  e
Territorialidade da Faculdade Intercultural Indígena da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, considerando deliberação da reunião ordinária de 01 de fevereiro
de 2023 resolve:

Aprovar o calendário acadêmico do Programa de Pós-graduação em Educação
e Territorialidade para 2023, conforme segue: 

CALENDÁRIO ACADÊMICO
ANO LETIVO – 2023

JANEIRO/2023
S T Q Q S S D

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

1- Confraternização Universal (feriado)

3 a 31 – Recesso acadêmico

31- Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referente ao segundo

semestre letivo de 2022

FEVEREIRO/2023
S T Q Q S S D

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

06- Data limite para aprovação, no Conselho Diretor da Faculdade, da lista de oferta das disciplinas do primeiro

semestre letivo de 2023.

07 a 09- Período para a inserção no SCPG da lista de oferta das disciplinas do primeiro semestre letivo de 2023,

com os respectivos horários das aulas.

10- Apreciação e aprovação pelo coordenador, no SCPG, da lista de oferta do primeiro semestre letivo de 2023.

13 a 17- Período de lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas disciplinas, referentes à 
lista de oferta do primeiro semestre letivo de 2023, no SIGECAD-PROFESSOR.
17 - Data limite para homologação dos resultados do processo seletivo para ingresso de alunos regulares em

2023.

21- Carnaval.

23 a 24- Período de apreciação e aprovação pelo coordenador, no SCPG, dos planos de ensino das disciplinas

referentes ao primeiro semestre letivo de 2023 da Pós-graduação.

27- Início do período de matrículas para alunos(as) regulares no primeiro semestre de 2023.

MARÇO/2023
S T Q Q S S D

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
02- Publicação de edital de seleção de alunos especiais para o primeiro semestre de 2023.

03- Final do período de matrícula de alunos regulares para o primeiro semestre de 2023.

06 a 08- Período de matrículas para ingressantes 2023 convocados em segunda chamada.

08 - Divulgação do resultado final da seleção de candidatos(as) a alunos(as) especiais para o primeiro semestre 

letivo de 2023.

09 a 10- Período de matrículas para alunos especiais.

12- Data limite para solicitação de Banca de Defesa de Dissertação da Turma 2021.

13- Início do período letivo do primeiro semestre de 2023.

13 a 24- Primeira etapa do Tempo Universidade do primeiro semestre letivo de 2023.

23 a 24- Seminário de Avaliação e de Planejamento do PPGET (anos letivos de 2022 e 2023).

25- Início do Primeiro Tempo Comunidade do primeiro semestre letivo de 2023.

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

30 – Data limite para a solicitação de prorrogação de prazo de Defesas de Dissertação da turma 2021.

ABRIL/2023
S T Q Q S S D

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
03- Início do período de solicitação de aproveitamento de estudos no primeiro semestre de 2023.

07- Feriado: Paixão de Cristo.

12- Data limite para as Defesas de Dissertação da Turma 2021 (dos alunos que não solicitaram prorrogação).

21- Feriado: Tiradentes.

MAIO/2023
S T Q Q S S D
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
01- Feriado Dia do Trabalho.

05 – Fim do Período de Solicitação de aproveitamento de estudos no primeiro semestre de 2023.

14- Fim da primeira etapa do Tempo Comunidade do primeiro semestre letivo de 2023.

15 a 26- Segunda etapa do Tempo Universidade do primeiro semestre letivo de 2023.

26- Aplicação da prova de suficiência em línguas para estudantes das turmas 2022 e 2023.

27- Início do segundo Tempo Comunidade do primeiro semestre letivo de 2023.

JUNHO/2023

S T Q Q S S D
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

08- Feriado de Corpus Christi.

23 - Fim da segunda etapa do Tempo Comunidade do primeiro semestre letivo de 2023.

23- Final do primeiro semestre letivo de 2023.

30- Data limite para aprovação, no Conselho Diretor da Faculdade, da lista de oferta das disciplinas do segundo 

semestre letivo de 2023.

JULHO /2023
S T Q Q S S D

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
3 a 7- Data limite para a inserção no SCPG da lista de oferta das disciplinas do segundo semestre letivo de 2023, 

com os respectivos horários das aulas.

10 a 12- Apreciação e aprovação pelo coordenador, no SCPG, da lista de oferta do segundo semestre letivo de 

2023.

14- Data limite para lançamento das notas e encerramento das turmas no SIGECAD-PROFESSOR, referente às 

disciplinas do primeiro semestre letivo de 2023.

17– Início do período de lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas disciplinas, 

referente à lista de oferta do segundo semestre letivo de 2023, no SIGECAD-PROFESSOR.

24 a 27 – Período de matrícula, para os alunos(as) regulares, no segundo semestre letivo de 2023.

28- Publicação de edital de seleção de alunos especiais para o segundo semestre de 2023.

AGOSTO/2023

S T Q Q S S D
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

02- Divulgação do resultado final da seleção de candidatos(as) a alunos(as) especiais para o segundo semestre 

letivo de 2023.

03 e 04- Seleção e matrícula de alunos(as) especiais para o segundo semestre letivo de 2023.

07 - Início do período letivo do segundo semestre de 2023.

15 – Data limite para envio a COPG do número de vagas a serem ofertadas pelos programas de Pós-graduação 

stricto sensu para ingresso de alunos(as) regulares em 2023, aprovado pelo Conselho Diretor da FAIND.

15 a 26- Primeira etapa do Tempo Universidade do segundo semestre letivo de 2023.

17 a 19- Seminário Internacional de Educação e Territorialidade 2023.

25 – Aplicação da prova de suficiência em língua estrangeira para estudantes que reprovaram no primeiro exame.

27- Início do Primeiro Tempo Comunidade do segundo semestre letivo de 2023.

30 – Publicação do edital do processo seletivo para ingresso de alunos(as) regulares no PPGET em 2024.

SETEMBRO/2023
S T Q Q S S D

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30
07- Feriado: Independência do Brasil (feriado).

15- Fim do período para solicitação de aproveitamento de estudos na pós-graduação no segundo semestre letivo 

de 2023.

15- Início do período das inscrições para o processo seletivo para ingresso de alunos(as) regulares no PPGET em 

2024.

28 – Início dos exames de qualificação para turma 2022.

OUTUBRO/2023
S T Q Q S S D

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

11- Divisão do Estado (feriado)

12- Nossa Senhora Aparecida (feriado)

13- Prazo final para defesas de dissertação da turma 2021 (alunos que solicitaram prorrogação).

16- Fim da primeira etapa do Tempo Comunidade do segundo semestre letivo de 2023.

17 a 28- Segunda etapa do Tempo Universidade do segundo semestre letivo de 2023.

28- Dia do Servidor Público (feriado).

28- Data limite para a realização dos exames de qualificação da turma 2022.

29- Início do Segundo Tempo Comunidade do segundo semestre letivo de 2023.

NOVEMBRO/2023
S T Q Q S S D

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

02- Feriado: Finados (feriado).

15- Feriado: Proclamação da República (feriado).

20- Dia da Consciência Negra.

30- Término da segunda etapa do Tempo Comunidade do segundo semestre letivo de 2023.

30- Final do período letivo do segundo semestre de 2023.

DEZEMBRO/2023
S T Q Q S S D

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

08- Feriado municipal - Dia da Padroeira de Dourados

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

20- Feriado municipal – aniversário de Dourados

25- Natal.

JANEIRO/2024
S T Q Q S S D

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01- Confraternização Universal

2 a 31- Recesso acadêmico

30 a 31 - Período para realização de novas defesas de qualificação para estudantes reprovados(as) no 

primeiro exame (Turma 2022).

31 – Prazo final para lançamento das notas e encerramento das turmas no SCPG, referente ao segundo semestre 

letivo de 2023.

FEVEREIRO/2024
S T Q Q S S D

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

07 a 09 – Período para a secretaria lançar, no SCPG, a lista de oferta das disciplinas do primeiro semestre de 
2024.
13 – Carnaval.
14 - 19 – Apreciação e aprovação pelo coordenador, no SCPG, da lista de oferta do primeiro semestre letivo de 
2024.
14 – 19- Período de lançamento dos planos de ensino, pelos(as) docentes responsáveis pelas disciplinas, 
referentes à lista de oferta do primeiro semestre letivo de 2024, no SIGECAD-PROFESSOR.
22 a 26- Período de apreciação e aprovação pelo coordenador, no SCPG, dos planos de ensino das disciplinas 

referentes ao primeiro semestre letivo de 2024.

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –FAIND

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

26 – Data limite para homologação dos resultados do processo seletivo para ingresso de alunos(as) regulares em 

2024 no PPGET.

27 – Início do período de rematrícula de alunos regulares do PPGET para o primeiro semestre letivo de 2024.

MARÇO/2024

S T Q Q S S D

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
04-07 – Período de matrícula de alunos regulares ingressantes do PPGET em 2024, para o primeiro semestre 

letivo de 2024.

08 – Publicação de edital de seleção de alunos especiais para o primeiro semestre de 2024.

11 -13- Período de matrícula para ingressantes 2024 convocados em 2ª chamada.

18 a 19- Seleção e matrícula para alunos(as) especiais no primeiro semestre letivo de 2024 do PPGET.

25 – Início do período letivo do primeiro semestre letivo de 2024.

ABRIL/2024

S T Q Q S S D

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
01 a 12- Primeira etapa do Tempo Universidade do primeiro semestre letivo de 2024.

12 a 13- Seminário de Avaliação e de Planejamento do PPGET (anos letivos de 2023 e 2024).

Dourados, 01 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Rodrigo Simão Camacho
Coordenador em exercício do Programa de Pós-graduação em Educação e Territorialidade 

PPGET/FAIND/ UFGD

              Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2626 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS


		2023-02-03T13:37:12-0300




